El otro pasaje con doble construcción es el siguiente:

(22) «Quos (i.e. monachos Mesopotamemos) tamen non estimabam me penitus posse uidere, non quia impossibile esset Deo etiam et hoc prestare michi, qui omnia prestare dignabatur, sed quia *audieram eos, eo quod* extra diem Paschae et extra diem hanc non *eos descendere* de locis suis, quoniam tales sunt ut et uirtutes faciant multas, et quoniam nesciebam, quod mense esset dies hic martyrii, quem dixi» (20, 6, 38, p. 63).

Egeria aquí, en vez de atenerse al esquema sintáctico gramaticalmente normal *audieram... eos non descendere*, prefirió como proyecto la construcción proléptica *audieram eos, eo quod... non descenderent*, tal como, también con un «verbo de sentido», la encontramos en la Vulgata Latina, Mt 6, 26 «*Respicite uolatilia caeli, quoniam non serunt* neque

²² No es fácil saber qué modo hubiera empleado Egeria en este pasaje, de haberse decidido por desarrollar únicamente la completiva con *quia*. Es posible que no hubiera sido el indicativo.

metunt neque congregant in horrea et Pater uester caelestis pascit illa». Aunque tampoco faltan ejemplos similares en la *Peregrinatio*, el acusativo proléptico no es en ellos el sujeto lógico de la proposición completiva con conjunción, sino de oraciones interrogativas indirectas, como en *Nachor autem cum suis uel Bathuelem non dicit Scriptura canonicis, quo tempore transierint* (20, 10, 66, p. 64). Ahora bien, en el pasaje egeriano la aparición tras el nexo subordinante *eo quod* de un complemento circunstancial bimembre desligaba de este nexos o conjunción al verbo, y más todavía lo desligaba del sujeto, alejado por la prolepsis. El resultado fue rectificar la construcción sintáctica empalmando precisamente con ese sujeto, repetido ahora también en acusativo para mayor claridad y, olvidado el nexos *eo quod*, con el verbo en infinitivo²³.

VIRGILIO BEJARANO
Universidad de Barcelona

23 Como es lógico, E. Löfstedt, *Philologischer Kommentar zur Peregrinatio Aetheriae* (Upsala 1911) pp. 251 y 261, se refirió ya a esta construcción sintáctica, aduciendo un material comparativo pertinente. Más recientemente, con rica bibliografía, se ha tratado del asunto en J. B. Hofmann-A. Szantyr, *Lateinische Syntax und Stilistik* (Munich 1964) p. 578.